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تمام قد پشت مقاومت
حضور رئیس جمهور ایران در اجلاس »دی8« با پیشنهادهای پنج گانه پزشکیان درباره وضعیت غزه و لبنان همراه شد

روزنهخبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

تسلیحات غافلگیرکننده جدید ایران
امیر شهرام ایرانی، فرمانده نیروی 
 دریایی ارتش از الحاق شناورهای بسیار 
پیچیده و تسلیحات ویژه ساخت داخل 
به ناوگان این نیرو در روزهای آینده خبر 
داد و گفت: این توانمندی های جدید 

تسلیحاتی و تجهیزاتی برای دشمنان غافلگیرانه است./ پایگاه 
اطلاع رسانی ارتش

واکنش ایران به ادعاهای استرالیا و انگلیس
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه ادعاهای مطرح شده در بیانیه 
مشترک وزرای امور خارجه و دفاع 
استرالیا و انگلیس درباره ایران را بی اساس 
و غیرواقعی دانست و تأکید کرد حتی 

رئیس جمهور اوکراین نیز ادعای ارسال موشک بالستیک ازسوی 
ایران به روسیه را تکذیب کرده  است./ وزارت امور خارجه

شفاف سازی درباره حضور ایران در سوریه
علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه 
مجلس گفت: ایران هیچ گاه به عنوان 
ارتش سوریه در این کشور حاضر نشده، 
بلکه حضور ما مستشاری و به درخواست 
این کشور بوده است. همین حضور ایران 

در سوریه سبب شد تا جبهه  مقاومت قدرت فوق العاده ای پیدا 
کند./ باشگاه خبرنگاران جوان

 چرایی حضور
مستشاری ایران در سوریه

علی اکبر احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی در گفت وگو 
با پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله 
خامنه ای، به بررسی پرونده  حضور مستشاری ایران در 
سوریه پرداخته است که مهم ترین محورهای آن را در ادامه 

می خوانید:

بن مایه  نظری نگاه جمهوری اسلامی به مقوله  امنیت ملی
1  مردم: مردم ستون امنیت ملی هستند. همه  نظریه هایی که 
حول وحوش مسئله  »امنیت ملی« مطرح می شود، ذیل ستون 

مردم است.
2  آرمان گرایی واقع بینانه: رهبرمعظم انقلاب دربرابر 
دوگانه  رایج »آرمان گرایی« یا »واقع بینی«، نظریه آرمان گرایی 
واقع بینانه را مطرح و تأکید کردند آرمان گرایی بدون واقع بینی 

توهم است و واقع بینی بدون آرمان هم روزمرگی است.

اصول و ضوابط حضور مستشاری ایران
  اصل اول: دفاع قاطعانه از کشور، مردم و منافع ملی، در برابر بیگانه 

  اصل دوم: ایران آغازگر تهاجم به هیچ کس نبوده است.
  اصل سوم: عدم دخالت در امور سایر کشورها 

شرط های حضور نظامی و مستشاری ایران
1   باید دولت رسمی کشور مربوط رسما درخواست کرده باشد.

2  عدم تقابل با مردم اصلی اساسی است.
3  وجود منافع یا آرمان قطعی است؛ مانند آرمان »دفاع از مظلوم«

پیش زمینه روابط نظامی - امنیتی ایران و سوریه
1  گسترش تعامل های رسمی و میدانی پس از حمایت صادقانه 

دولت سوریه در زمان حافظ اسد از انقلاب اسلامی، در جنگ
2  همگرایی با سوریه که به دنبال سازش مصر و اردن با رژیم 

صهیونیستی در آن مقطع، در منطقه احساس تنهایی می کرد.
3  ظهور فتنه داعش در منطقه با ویژگی ها و مشخصه هایی از قبیل:

  داعش یک جریان سرویس ساخته بود.
  داعش فاقد سرزمین بود.

  همه جا را سرزمین خودشان می دانستند؛ یعنی سرزمین 
دیگران را ملک خود می دانستند.

  نسبت به همه  فرق اسلامی تفکر تکفیری داشتند.
  رویکرد »ترور جمعی مردمی« داشتند؛ داعش با هر 
معیاری تروریست بود؛ یعنی اساساً حربه اصلی اش ترور بود.

دلیل کاهش حضور نظامی ایران در سوریه 
  با پایان قضیه داعش، منطقه به ارتش سوریه سپرده شد و دیگر 

حضور کامل ایران موضوعیت نداشت.
  دولت بشار  اسد هم به دلیل حضور ایرانی ها، تحت فشار شدیدی 

قرار داشت؛ هم ازسوی عرب ها، هم اسرائیل و هم آمریکا.
  مخالفان شانتاژ می کردند که ایران، سوریه را فتح کرده است 

و... نتیجه این شد که تقریبا عمده  قوای ما از آنجا برگشت.
  فقط آن بخشی باقی ماند که برای مقاومت نیاز بود یا برای 

کمک هایی که به ارتش سوریه یا دولت سوریه می شد.

همکاری اطلاعاتی تهران - دمشق درباره تحولات سوریه
  هریک از این گروه ها خاستگاه ها و مواضع مختلفی دارند. از این 
نظر، جمع به هم ریخته ای  هستند، اما با هم درحال توافق بودند 

که چنین اقدامی را انجام دهند.
  این تحرکات به دولت سوریه مکرر گفته شد.

  خود آنها هم توان اطلاعاتی بدی نداشتند، آنها هم می دانستند.
  دولتمردان و ارتش سوریه باور نداشتند اینها بتوانند یک 

حرکت عمده ای را انجام دهند.
  سوری ها به ارتش شان و دستگاه امنیتی شان متکی بودند؛ فکر 
می کردند اینها اگر تحرکی هم کنند، اوضاع یک کمی بالا  و پایین 

می شود، اما نهایتا آن را سد می کنند.
  خطر اینها هیچ گاه از سوی دولت سوریه به طور جدی ادراک نشد.

  با آغاز عملیات اینها، باز هم مرتبا به ارتش سوریه گفته شد که 
در اینجاها می توانی بایستی و راه شان را سد کنی، اما اراده  جنگ 

و میل به مقاومت در ارتش سوریه وجود نداشت.

ماجرای مداخله مستقیم در سوریه
  ایران هیچ گاه قرار نبود به جای ارتش سوریه بجنگد؛ آن هم در 

برابر جریانی که تهدید قاطعی برای ایران نیست.
  اگر توان آماده ای وجود داشت یا فرصت و امکان انتقال نیرو 
و تجهیزات بود و فروپاشی به سرعت اتفاق نمی افتاد، به شرطی 
که مردم و ارتش سوریه می ایستادند، حتما ما هم می ایستادیم.
  دولت سوریه تا روزهای آخر اصلا چنین درخواستی از ما نکرد.

  ما پس از پایان حکومت داعش، با تمایل دولت سوریه قوای 
خود را تخلیه کرده بودیم و در منطقه حضور عملیاتی نداشتیم.

حضور و هزینه  بی فایده ایران در سوریه؟
  حضور و هزینه  ما برای امنیت خودمان بود و دستاوردهای 

مورد انتظار هم به دست آمد.
  اگر داعش در سوریه و عراق تمام نشده بود، امروز باید با ده ها 

برابر هزینه در داخل کشور با داعش می جنگیدیم.
  هدف نابودی داعش بود که محقق شد و دستاورد بزرگی بود 
که نقشه و طرح آمریکایی ها را کلا بر باد داد و سرمایه گذاری 

چندساله شان را بی نتیجه گذاشت.
  ما توانستیم فلسطین و حزب الله را تقویت و دست آنها را عمیقا 

پر کنیم؛ به نحوی که دیگر به ما وابسته نباشند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 سیدمحمدحسن ابوترابی فرد، خطیب نماز جمعه تهران تأکید 
کرد که بسترسازان نابودی زیرساخت های سوریه باید پاسخگوی 

مسلمانان باشند.
 مهدی سنایی، معاون سیاسی رئیس جمهور گفت: در آینده  
نزدیک شاهد بازگشایی سفارتخانه های ایران و مصر خواهیم بود.

 عباس محمدحسنی، رئیس سازمان عقیدتی-سیاسی ارتش 
گفت: دفاع هوشمندانه پدافند ایران خسارت ناشی از شرارت 

رژیم  صهیونیستی را به حداقل رساند.
 سردار حسین سلامی، فرمانده کل  سپاه پاسداران با حضور در 
گلزار شهدای کرمان به شهدای آرمیده در این مکان، ازجمله 

سردار شهید سلیمانی ادای  احترام کرد.
 امیر سیدقاسم خاموشی، فرمانده هوانیروز ارتش تأکید کرد: 
آماده ایم در برابر هر گونه تهدید و بحران به طور قاطع ایستادگی کنیم.

پیمان جبلی، رئیس رسانه ملی بر رویکرد هم افزایانه صداوسیما 
در تحقق برنامه هفتم توسعه تأکید کرد.

 ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت  ملی و سیاست  
خارجی مجلس گفت: طلب های ایران از سوریه برقرار است.

 وزارت امور خارجه آمریکا زندان قزل حصار و ۴نهاد مرتبط با 
تجارت نفت ایران را در فهرست تحریم ها قرار داد.

وزیر امور خارجه تشریح کرد
موضع ایران در قبال تحولات سوریه

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه در گفت وگو با شبکه 
مصری »الغد« به تبیین و تشریح مواضع ایران درباره تحولات 
منطقه ای و بین المللی پرداخته  است که مهم ترین محورهای آن 

را در ادامه می خوانید.

 این تصور که گروه های مقاومت دنباله رو و تحت امر ایران 
هستند اشتباه است.

 آمریکا و رژیم  صهیونیستی برای تضعیف و تجزیه کشورهای 
بزرگ اسلامی در راستای سیطره رژیم اشغالگر بر منطقه طرح 

درازمدت دارند.
 رفتار رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان و تجاوزهای این رژیم 
علیه سوریه نمایانگر درستی هشدارهای ایران در مورد تهدید 

اسرائیل برای کل منطقه است.
 حضور مستشاری ایران در سوریه برای مبارزه با داعش و دیگر 

گروه های تروریستی بوده  است.
 خطر بازگشت تهدید تروریسم به سوریه به دلیل 
ازهم پاشیدگی امور در آن کشور که تهدیدی برای تمامی 

کشورهای منطقه خواهد بود، وجود دارد.
 حمایت ایران از سوریه نه حمایت از یک شخص، بلکه حمایت 

از مردم و حاکمیت  ملی و تمامیت سرزمینی سوریه بوده  است.
 دولت سوریه دارای استقلال عمل بود و تحت کنترل ایران 

و روسیه نبود.
 هدف اصلی شکل گیری محور مقاومت در منطقه مبارزه و 

مقابله با اشغالگری رژیم  صهیونیستی است.
 مقاومت با وجود دریافت خساراتی در تحولات بعد از جنگ 
غزه و شهادت برخی رهبران، ضربات سنگینی به اشغالگران 

وارد کرده  است.
 مقاومت یک آرمان والا و مکتبی مقدس علیه اشغالگری است 

که با ترور و شهادت رهبرانش از بین نمی رود.
 هر یک از گروه های مقاومت مستقل عمل می کنند.

 تقویت همکاری ایران و مصر در راستای منافع کل کشورهای 
منطقه و جهان اسلام است.

توسعه همکاری های دفاعی ایران و ویتنام
ایران و ویتنام در حال برداشتن گام های مشترک به  سوی توسعه همکاری های دفاعی، نظامی و امنیتی 
هستند. مقام های نظامی ۲کشور در حاشیه نمایشگاه بین المللی دفاعی ویتنام۲۰۲۴ ضمن استقبال از توسعه 

همکاری های دوجانبه در حوزه امنیتی و نظامی در این زمینه بحث و تبادل  نظر کردند./ تسنیم

اعتراف آمریکایی ها در مورد برنامه هسته ای ایران
با وجود فضاسازی های غربی، مقام های آمریکایی نیز به ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران اعتراف می کنند. 
جاناتان فاینر، معاون مشاور امنیت ملی کاخ  سفید تأکید کرد که واشنگتن عقیده ندارد جمهوری  اسلامی به دنبال 

تولید تسلیحات اتمی یا دستیابی به آن است./ ایسنا

صفحه آرا: مجید اصغری

سفر یک روزه و فشرده رئیس جمهور ایران 
به مصر با هدف حضور در یازدهمین اجلاس 
سران گروه »دی ۸« اگرچه اهداف و محورهای 
متکثری را پیگیری می کرد، اما یک رویکرد 
اساسی داشت؛ »دیپلماسی امنیت«؛ موضوعی 

که با پیشنهادهای پنج گانه مسعود پزشکیان 
همراه شد. حضور رئیس جمهور ایران در 
قاهره، آن هم پس از 12سال، طی روزهای 
اخیر در کانون توجه رسانه های منطقه ای قرار 
گرفته  است و گمانه زنی ها و تحلیل ها درباره 
دستاوردها و رایزنی های انجام شده در جریان 
این سفر همچنان مورد توجه ناظران تحولات 
منطقه قرار دارد. در چنین شرایطی »توافق 

ایران و مصر برای بازگشایی سفارتخانه ها و 
توسعه روابط«، »رایزنی با سران کشورهای 
عضو به منظور تعمیق همکاری های اقتصادی« 
و »همگرایی کشورهای منطقه در قبال موضوع 
غزه و تجاوزهای رژیم صهیونیستی« از 
اصلی ترین دستورکارهای حضور پزشکیان در 
جریان سفر یک روزه به مصر به حساب می آمد.

رایزنی ها و دیدارهای دوجانبه با سران 

کشورهای عضو »دی۸« نیز از دیگر 
دستورکارهای حضور رئیس جمهور در قاهره 
بود؛ دستورکاری که بعضا بیش از برنامه ها و 
موضوع های دیگر در کانون توجه رسانه ها 
قرار داشت. براین اساس هم بود که با توجه به 
تحولات اخیر در سوریه، دیدار روسای جمهور 
ایران و ترکیه به یکی از مهم ترین سوژه های 

اجلاس »دی۸« تبدیل شد.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

برنامه های پزشکیان در مصر

1  دیدار با ایساکا عبدالقادر امام، دبیرکل سازمان 
همکاری »دی8«

2   سخنرانی در یازدهمین نشست سران عضو »دی 8«
3   سخنرانی در نشست بررسی وضعیت غزه و لبنان

4   دیدار با شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان
5  گفت وگو با عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور مصر
6  دیدار با رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه

راهبردسازی برای دی ۸

رئیس جمهور در اجلاس سران کشورهای عضو »دی8« و همچنین طی 
دیدارهای دوجانبه با سران کشورهای عضو »دی8« به ارائه پیشنهاد و 
راهبردهایی باهدف توسعه همکاری ها در عرصه های گوناگون پرداخت 

که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید:

1  حوزه جوانان
  آمادگی برای حمایت جمعی از جوانان کارآفرین

  ایجاد بانک مشترک ایده و سرمایه
  راه اندازی پارک های علم و فناوری مشترک

  برگزاری نشست های علمی– فناوری
   اختصاص فرصت های مطالعاتی

   اعطای بورسیه های تحصیلی و تبادل استاد و دانشجو
   ارائه تسهیلات کارآفرینی به جوانان

  سرمایه گذاری در بنگاه ها به منظور حل مشکلات اشتغال جوانان
  برگزاری نمایشگاه های دستاوردهای دانش بنیان با همکاری اعضا 

2  تعمیق همکاری های اقتصادی
   ایجاد سازوکار پولی و مالی برای تبادلات تجاری کشورهای عضو

  شتاب بخشی به حجم تجارت میان اعضا 
  بهره گیری از ابزار »تهاتر« برای افزایش حجم تجارت 

  توجه ویژه به توسعه مناسبات ترانزیتی
  افزایش تاب آوری در قبال شوک های احتمالی در آینده 

  اتخاذ تدابیر جمعی برای بهره گیری از فناوری های نوین، نظیر هوش مصنوعی
  تدوین دستورالعمل لازم برای استفاده مطلوب از فناوری های نوین 

در جهت ارتقای تاب آوری اقتصادهای کشورهای عضو 
  بسترسازی برای رونق فعالیت های شرکت های دانش بنیان

  آمادگی ایران برای میزبانی از نشست وزرای انرژی و ارتباطات 
کشورهای عضو »دی8«

   استفاده از ظرفیت بازارهای مشترک
  ایجاد پول واحد

3  همگرایی در قبال تحولات منطقه ای
  اتخاذ اقدام های عملی دقیق و فوری در قبال اشغال گری های 

رژیم صهیونیستی
  مقابله مؤثر با رویکرد »گسترش ناامنی« ازسوی رژیم صهیونیستی

  ممانعت از وارد آمدن آسیب های بیشتر به مردم در مناطق بحران زده
  مقابله راهبردی با ادامه کشتار بی رحمانه غیرنظامیان ازسوی 

رژیم صهیونیستی

1   رایزنی درباره تحولات منطقه: نزدیک تر کردن دیدگاه های 
نقش آفرینان منطقه ای در قبال تحولات جاری، از مهم ترین 
محورهای رایزنی های سران گروه »دی8« در قاهره بود که با 
تشریح دیدگاه ها و مواضع ایران در این زمینه ازجمله در قبال 

تحولات سوریه، غزه و لبنان همراه شد.
2   احیای روابط دیپلماتیک با مصر: هموارسازی گام های 
پیش روی تهران و قاهره در مسیر بازگشایی سفارتخانه های 2کشور 

را باید از مهم ترین محورها و دستاوردهای سفر به قاهره دانست.
3   حمایت اجرایی از مردم غزه و لبنان: ارائه پیشنهادهای 
راهبردی و واقع بینانه درباره انجام اقدام هایی برای حمایت از 
مردم غزه و لبنان را باید ازجمله محورهای رایزنی های پزشکیان 

در مصر به حساب آورد.
4   ثبات سازی در سوریه: گفت وگوی کشورهای تأثیرگذار منطقه، 
ازجمله ایران و ترکیه درباره تحولات جاری در سوریه، نقش مهمی 

در  گذار امن این کشور به سوی تشکیل دولتی فراگیر و باثبات دارد.
5   توسعه همکاری های اقتصادی منطقه ای: بهره گیری از 
ظرفیت های متکثر سازمان های منطقه ای، ازجمله »دی8« در 
توسعه همکاری های اقتصادی منطقه ای، از راهبردهای اصلی 

مدنظر رئیس جمهور در سفر به مصر بود.
6   خنثی سازی تحریم ها: گسترش همکاری های تجاری و 
اقتصادی با کشورهای عضو »دی8« که در قاهره به صورت ویژه 
مورد توجه رئیس جمهور ایران بود، می تواند به عنوان ابزاری 

راه گشا در مسیر خنثی سازی تحریم های غربی عمل کند.
7   شکست راهبرد منزوی سازی ایران: محور واشنگتن-

تل آویو با همراهی برخی دولت های اروپایی طی ماه های اخیر 
رویکرد منزوی سازی ایران در تحولات منطقه ای و بین المللی را 
در دستورکار داشته اند، اما سفر به  قاهره نمودی از شکست چنین 

سیاستی به شمار می رود.

رایزنی های دوجانبه

دیدارهای دوجانبه مسعود پزشکیان در قاهره 
ازجمله برنامه های محوری سفر رئیس جمهور 
به مصر بود که بازتاب گسترده ای نیز در رسانه ها 
داشت؛ موضوعی که با حاشیه سازی هایی نیز همراه 
بود. دیدار و گفت وگوی روسای جمهور ایران و ترکیه 
به دلیل تحولات اخیر در سوریه و موضع گیری های 
2کشور درباره این موضوع، در کانون توجه رسانه ها 
قرار داشت. با توجه به این حساسیت ها هم بود که 
نخستین مواجهه رو در روی پزشکیان و اردوغان با 

حاشیه هایی در شبکه های اجتماعی همراه شد.

1  توافق مهم تهران و اسلام آباد
مهم ترین محورهای گفت وگوی رئیس جمهور 

ایران و نخست وزیر پاکستان در قاهره:
   تأکید بر ضرورت تقویت و توسعه تعاملات میان 

ایران و پاکستان
  مبارزه مشترک با تروریسم

  توسعه همکاری ها در زمینه انرژی
جنایتکارانه  اقدام های  محکومیت    
رژیم صهیونیستی علیه غزه، لبنان، سوریه و 

همچنین تجاوز به حریم ایران
  توافق درباره بررسی وضعیت قرارداد گازی معطل 

مانده و رفع موانع موجود ازسوی مقام های 2کشور

2  چشم انداز تازه تهران - قاهره
مهم ترین محورهای گفت وگوی روسای جمهور 

ایران و مصر:
  تأکید بر تداوم گام های مثبت در مسیر احیای 

روابط دوجانبه
  ضرورت تقویت وحدت و انسجام میان کشورهای 

اسلامی
  تقویت همکاری های اقتصادی تهران و قاهره

  محکوم کردن تجاوزهای اخیر رژیم صهیونیستی 
در سوریه 

3  رایزنی پزشکیان و اردوغان با محوریت سوریه
مهم ترین محورهای گفت وگوی روسای جمهور 

ایران و ترکیه:
  تأکید ایران بر لزوم حفظ تمامیت ارضی سوریه 

به دنبال تحولات اخیر 
   همراه شدن هرگونه تحولات در سوریه با حفظ 

تمامیت ارضی این کشور
  غیرقابل قبول بودن واردشدن کمترین خدشه به 

تمامیت سرزمینی سوریه
  توقف فوری تجاوزگری رژیم صهیونیستی در 

منطقه
  اعلام آمادگی ایران برای میزبانی از نشست آتی 

شورای عالی روابط راهبردی 2کشور
  توسعه و تقویت روابط تجاری و اقتصادی

  تأکید اردوغان بر برقراری هرچه زودتر ثبات و 
امنیت در سوریه با همکاری ایران و ترکیه

  تأکید ایران و ترکیه بر حل و فصل مسائل فی مابین
  تسریع در اجرایی سازی توافق های تجاری 

صورت گرفته میان دوطرف

5پیشنهاد ایران درباره وضعیت غزه و لبنان

سخنرانی در نشست »بررسی وضعیت غزه و لبنان« 
یکی از دستورکارهای سفر پزشکیان به قاهره بود؛ 
نشستی که در حاشیه اجلاس »دی8« برگزار شد و 
رئیس جمهور ضمن تشریح دیدگاه های ایران درباره 
تحولات غزه و لبنان، پیشنهادهای پنج گانه ای را 
به منظور »بررسی« و »تصمیم گیری اعضا« مطرح کرد 

که در ادامه می خوانید:

1   ایجاد برنامه حمایتی سازمان »دی8« درباره 
فلسطین با محوریت تأمین نیازهای توسعه ای و 

بازسازی فلسطین
2    تشکیل گروه تماس »دی8«برای همراهی با گروه 
تماس سازمان همکاری اسلامی در پیگیری بین المللی 
توقف جنگ علیه غزه و ارسال کمک های بشردوستانه 

بین المللی به این منطقه
3  ایجاد صندوق سازمان »دی 8« جهت بازسازی نوار 

غزه و لبنان و توانبخشی و بازیابی ساکنان آن
4  حمایت اعضای سازمان از شناسایی رژیم اسرائیل 
به عنوان یک موجودیت »آپارتاید« و تلاش مشترک 
کشورهای عضو برای احیای قطعنامه ۳۳۷۹ مجمع 

عمومی سازمان ملل
5  تشکیل کمیته حقوقی مشترک اعضای سازمان 
به منظور حمایت حقوقی از فلسطین در کارزارهای 
حقوقی - بین المللی جاری در دیوان بین المللی 
دادگستری و دیوان بین المللی کیفری و تعقیب محاکمه 
مقام های رژیم اسرائیل به عنوان قاتلان بیش از ۱۷هزار 

کودک بی گناه فلسطینی

چرا سفر به قاهره مهم بود؟


